
Bilindi¤i üzere Türk Vergi Sistemi beyan esa-
s›na dayanmaktad›r. Beyan esas›nda mükellef
vergiye tabi gelirini en iyi bilen kifli olarak vergi
kanunlar› çerçevesinde gelirini hesaplayarak
ba¤l› oldu¤u vergi dairesine bildirmekte ve bu
gelire göre vergisini ödemektedir. Bununla birlik-
te vergi idaresi beyan edilen gelirlerin do¤rulu¤u-
nu do¤al olarak her zaman araflt›rma yetkisine
sahiptir. ‹flte bu araflt›rma vergi inceleme eleman-
lar› taraf›ndan yap›lan incelemeler ile mümkün
olmaktad›r. Vergi inceleme elemanlar› taraf›ndan
yap›lan incelemeler ise çeflitli nedenlere dayan-
maktad›r. Bu nedenlerin belkide en bafl›nda yet-
kili makamlara yap›lan ihbarlar gelmektedir. Do-
lay›s›yla ihbarlar mükelleflerin incelenmesinde
önemli rol oynamaktad›r. 

‹hbar müessesesi kay›t d›fl› ekonomi ile müca-
delede de önemli bir yere sahiptir. Zira ihbar mü-

essesesi ile vergi kaç›ranlar tespit edilerek kay›t

alt›na al›nmaktad›r. Bu nedenle ihbar müessese-

sinin mümkün oldu¤unca cazip hale getirilmesi

ve vergi kaç›ran kiflilerin ihbar edilmesinin sa¤-

lanmas› gerekmektedir. ‹hbar müessesesini cazip

hale getirmek için ödül yoluyla teflvik verilmesi

uygulamas› bu nedenle önemlidir. 

Vergi kaç›ranlar› ihbar edenlere verilen ‘‹hbar

ikramiyesi müessesesi’ vergi kanunlar›m›zda yer

almam›fl ayr› bir kanunla düzenlenmifltir. ‹hbar

ikramiyesi müessesesine iliflkin esaslar, 1905 sa-

y›l› “Menkul ve Gayrimenkul Emval ile Bunlar›n

‹ntifa Haklar›n›n ve Daimi Vergilerin Mektumla-

r›n› Haber Verenlere Verilecek ‹kramiyelere Dair

Kanun” 
1

da belirtilmifltir. Bu kanun ile vergi ka-

y›p ve kaça¤›n›n vergi idaresine haber verenlere

belirli oranlar üzerinden ikramiye verilmesi ön-

görülerek vergi kay›p ve kaça¤›n›n önlenmesi

amaçlanm›flt›r.
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II- 1905 SAYILI “MENKUL VE GAYR‹MEN-
KUL EMVAL ‹LE BUNLARIN ‹NT‹FA HAKLARI-
NIN VE DA‹M‹ VERG‹LER‹N MEKTUMLARINI
HABER VERENLERE VER‹LECEK ‹KRAM‹YELERE
DA‹R KANUN”

Vergi kay›p ve kaçaklar›n› haber verenleri
ödüllendirme anlam›na gelen ihbar ikramiyesine
iliflkin esaslar; 31.12.1931 tarih ve 1993 say›l›
Resmi Gazete de yay›mlanarak yürürlü¤e giren
1905 say›l› “Menkul ve Gayrimenkul Emval ile
Bunlar›n ‹ntifa Haklar›n›n ve Daimi Vergilerin
Mektumlar›n› Haber Verenlere Verilecek ‹krami-
yelere Dair Kanuna” dayanmaktad›r. 

‹hbar müessesesi ile ilgili kanun düzeyinde
baflka yasal düzenleme mevcut olmay›p uygula-
ma, ç›kart›lm›fl olan genel yaz›, genelgeler gibi
düzenleyici ifllemler ile yarg› kararlar› ile yön
bulmaktad›r.

1905 say›l› kanunun 6. Maddesi flöyledir. 

“Bina, arazi ve arsalardan tahrir harici kalan-
lar ile kazanç, hayvanlar, veraset ve intikal, mu-
amele, dahili istihlak ve damga gibi daimi vergi-
lerden yanl›fl beyanname vermek veya çift defter
tutmak veya sair suretlerle ketmedilmifl olanlar›
haber verenlere tahakkuk edecek vergi ve misil
cezalar› mecmuu üzerinden afla¤›daki nispetler
dahilinde ikramiye verilir:

500 liraya kadar - yüzde 15

5.000 liraya kadar, 500 liradan yukar› olan k›-
s›m için - yüzde 30

15.000 liraya kadar, 5 000 liradan yukar› olan
k›s›m için - yüzde 20

15.000 liradan yukar› olan k›s›m için - yüzde 10

Bu nispetlere göre hesap olunacak ikramiye-
nin üçte biri verginin kati surette tahakkukunda
ve üçte ikisi verginin tahsili akabinde verilir.

Muhbirleri mevcut olupta tahakkuk muame-
lesi henüz intaç edilmemifl olan bu kabil mek-
tumlar›n muhbirlerine dahi iflbu maddenin hü-
kümlerine göre ikramiye verilir.

Bilümum malmemurlar› ile tahrir ve tahmin
heyetleri mensuplar›na ve tahakkuk muamelesin-
de vazifedar olanlara ikramiye verilmez.”

Anlafl›laca¤› üzere 1905 say›l› kanunun 1931
y›l›nda ç›kar›lm›fl olmas› nedeniyle ikramiyenin
hesaplanmas›nda esas al›nan dilimler günümüz-
de anlam›n› yitirmifltir. Ayn› zamanda  kanunun
dili oldukça a¤›rd›r. Bu nedenle öncelikle 1905
say›l› kanunda yer alan baz› kavramlar aç›kl›¤a
kavuflturduktan sonra kanunun 6. maddesi f›kra
f›kra günümüz dili ile aç›klanacakt›r. 

1905 say›l› kanunun 6. maddesinden ilk aç›k-
lanmas› gereken ifade ‘daimi vergilerdir’. Daimi
Vergilerden kastedilen devletin sürekli olarak,
belirli zamanlarla, kiflilerden ald›¤› vergilerdir.
Bu vergiler Gelir Vergisi, Kurumlar Vergisi, Dam-
ga Vergisi, Veraset Ve ‹ntikal Vergisi, Emlak Ver-
gisi gibi dolays›z vergiler olabilece¤i gibi Katma
De¤er Vergisi, B.S.M.V, Özel Tüketim Vergisi gi-
bi dolayl› vergiler olabilmektedir. Kanunun laf-
z›ndan anlafl›laca¤› üzere ihbar ikramiyesine ko-
nu olabilecek vergiler daimi vergilerdir. Bu ne-
denle bir defaya mahsus olarak ç›kart›lan vergiler
ve cezalar› ihbar ikramiyesi müessesine konu ol-
mayacakt›r. 

Kanun metnindeki aç›klanmas› gereken bir
di¤er ifade  “ketmedilmifl” kelimesidir. Ketmedil-
mifl kelime anlam› gizlemek, saklamak anlam›na
gelmektedir. Dolay›s›yla kanun metni içinde yer
alan ketmedilmifl kelimesi kaç›r›lan, gizlenen,
kay›t d›fl› b›rak›lan vergi anlam›na gelmektedir.

Kanun metnindeki ‘misil cezas›’ deyimi ile
kastedilen ise kiflilere idari bir haks›z fiil niteli-
¤indeki davran›fllar›ndan dolay› uygulanan vergi-
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nin misli ( kat› ) veya yüzdesi olarak al›nan para
cezalar›n› ifade eder. Dolay›s›yla buradan anla-
fl›lmas› gereken vergi z›ya› cezas›d›r. Bu nedenle
genel usulsüzlük ve özel usulsüzlük cezalar› ile
gecikme faizleri ve zamlar› da ihbar ikramiyesine
konu olmayacakt›r. 

Kanun metnindeki “kesin tahakkuk” kavra-
m›ndan kastedilen ise ihtilafs›z bir devlet alaca-
¤›n›n tahsil edilebilir hale gelmesidir. Mükellef
ad›na sal›nan vergi ve cezaya karfl› vergi mahke-
mesi nezdinde dava aç›lm›fl veya Dan›fltay nez-
dinde temyiz talebinde bulunulmufl ise dava so-
nucunda vergi kesin tahakkuk etmifl olacakt›r. Yi-
ne uzlaflma talebinde bulunulmufl ve uzlafl›lm›fl
ise verginin kesin tahakkuk etmifl say›laca¤›n›n
kabul edilmesi gerekecektir. 

1905 say›l› kanununda yer alan baz› kavram-
lar› aç›klad›ktan sonra kanunun 6. maddesini f›k-
ra f›kra günümüz dili ile aç›klamaya çal›flaca¤›z.

1905 say›l› kanunun 6. maddesinin birinci
f›kras›ndan anlafl›laca¤› üzere devletin sürekli ge-
lir kaynaklar› olan birçok vergi türünü herhangi
bir yöntemle gizlemifl olanlara haber veren kifli-
lere tahakkuk edecek vergi ve cezalar› toplam›
üzerinden, kanun metninde yer alan tutar ve nis-
petler günümüze göre yasal de¤ifliklik olmad›¤›n-
dan otomatik olarak, % 10’luk nispet dahilinde,
ikramiye verilecektir.

1905 say›l› kanunun 6. maddesinin ikinci f›k-
ras›nda % 10’luk nispete göre hesaplanacak ikra-
miyenin üçte biri verginin kesin olarak tahakku-
kunda, üçte ikisi ise verginin tahsili sonras›nda
verilecektir. Dolay›s›yla kesin surette tahakkuk
eden vergiye isabet eden k›sm›n›n üçte biri vergi-
nin kesin tahakkukunda, üçte ikisi ise verginin
tahsilinden sonra ödenecektir. 

Dikkat edilece¤i üzere kanun metninde ihbar
ikramiyesine konu olacak vergilerin ödeme za-

manlar› gösterilmekle birlikte ihbar ikramiyesine
konu olacak cezalar›n ne zaman ödenece¤i ko-
nusunda bir aç›klama yap›lmam›flt›r. Bu nedenle
kan›m›zca cezalar›n kesin tahakkukundan ve
tahsilinden sonra tek aflamal› olarak ödenmesi
daha do¤ru olacakt›r.  

Özetle ihbar ikramiyesine konu olacak giz-
lenmifl olan verginin yüzde onunun üçte biri tah-
sil edilmemifl olsa bile mükellefe ödenmesi gere-
kirken geri kalan üçte ikilik k›sm› ve gizlenmifl
olan verginin yüzde onuna tekabül eden cezan›n
tamam› ise tahsilinden sonra tek aflamal› olarak
ödenmesi gerekmektedir.

Vergi ve cezalar›n dava konusu edilmesi du-
rumunda ise mahkeme karar›na istinaden terkin
edilen vergi ve cezalar ile uzlaflma sonucunda
terkin edilen vergi ve cezalar ikramiyenin hesa-
b›nda dikkate al›nmayacak yaln›zca mahkeme
karar›na veya uzlaflma tutana¤›nda gösterilen tu-
tarlar ikramiye hesaplanmas›na dahil edilecektir.

1905 say›l› kanunun 6. maddesinin üçüncü
f›kras›nda ise muhbirleri mevcut olup tahakkuk
ifllemi henüz sonuçland›r›lmam›fl olan buna ben-
zer gizleme yapanlar› haber verenlere de ikrami-
ye verilece¤i belirtilmifltir. Bu f›kra ile 1905 say›-
l› yasan›n yay›n tarihinden önce yap›lm›fl ihbar-
lar›n muhbirlerine de ikramiye verilmesini sa¤la-
mak amac›yla kanun metnine ilave edilmifl olup
günümüz itibariyle uygulama alan› kalmam›flt›r.

1905 say›l› kanunun 6. maddesinin dördüncü
f›kras›nda ise tüm maliye memurlar› ile yaz›m ve
Takdir Komisyonu üyelerine ve tahakkuk iflle-
minde görevli olanlara ikramiye verilmeyece¤i
belirtilmifltir. Bugün her nekadar Gelir ‹daresi
Baflkanl›¤›, Maliye Bakanl›¤›ndan ayr›lm›fl olsada
her iki kurumunun mensuplar›na da bu f›kra ge-
re¤i ikramiye verilmemesi gerekti¤i kana-
atindeyiz.
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III- 3071 SAYILI ‘’D‹LEKÇE HAKKININ KUL-

LANILMASINA DA‹R KANUN’’

Konuyla ilgili olarak belirtilmesi gereken bir
husus da dilekçe müessesidir. Zira vatandafllar
taraf›ndan yap›lacak olan ihbar›n dilekçe ile ya-
p›lmas› esast›r. Dilekçenin yetkili kurumlar tara-
f›ndan dikkate al›nabilmesi, dolay›s›yla kiflilerin
ihbar ikramiyesinden yararlanabilmesi için dilek-
çenin kanuna uygun flekilde düzenlenmifl olmas›
gerekmektedir. Dilekçe ile ilgili 3071 Say›l› ‘’Di-

lekçe Hakk›n›n Kullan›lmas›na Dair Kanun’’
2

dü-
zenlenmifltir. Söz konusu kanunun 4. maddesin-
de dilekçede bulunmas› zorunlu flartlar flöyle be-
lirtilmifltir. 

“Türk vatandafllar›n›n Türkiye Büyük Millet
Meclisine veya yetkili makamlara verdikleri veya
gönderdikleri dilekçelerde, dilekçe sahibinin ad›
- soyad› ve imzas› ile ifl veya ikametgâh adresinin
bulunmas› gerekir.” Yine ayn› kanunun 6. mad-
desinde incelenmeyecek dilekçeler belirtilmifltir.
buna göre 

“Türkiye Büyük Millet Meclisine veya yetkili
makamlara verilen veya gönderilen dilekçelerden; 

a) Belli bir konuyu ihtiva etmeyenler, 

b) Yarg› mercilerinin görevine giren konularla
ilgili olanlar, 

c) 4 üncü maddede gösterilen flartlardan her-
hangi birini tafl›mayanlar, incelenemezler.”

Söz konusu kanunun 7. maddesinde ise
“Türk vatandafllar›n›n ve Türkiye’de ikamet eden
yabanc›lar›n kendileri ve kamu ile ilgili dilek ve
flikâyetleri konusunda yetkili makamlara yapt›k-
lar› baflvurular›n sonucu veya yap›lmakta olan ifl-
lemin safahat› hakk›nda dilekçe sahiplerine en
geç otuz gün içinde gerekçeli olarak cevap veri-

lir. ‹fllem safahat›n›n duyurulmas› halinde al›nan
sonuç ayr›ca bildirilir.” belirtilmifltir. 

IV- ‹HBAR ‹KRAM‹YES‹ ‹LE ‹LG‹L‹ ‹Ç GE-

NELGE VE YAZILAR 

Daha öncede belirtti¤imiz üzere ihbar mües-
sesesi ile ilgili kanun düzeyinde sadece 1905 sa-
y›l› kanun mevcut olup ihbarlar ve ihbar ikrami-
yesi ile ilgili olarak Gelirler Genel Müdürlü¤ün-
ce ç›kart›lm›fl olan Genel Yaz› ve Genelgeler gi-
bi düzenleyici ifllemler ile uygulama yön bul-
maktad›r. Bu düzenleyici ifllemlerden baz›lar› 

Maliye Bakanl›¤›n›n Valiliklere, Bakanl›k Ma-
kam›n›n 04.04.1974 tarihli onay› ile oluflturulan
komisyonca belirlenen ve 1905 Say›l› Kanun çer-
çevesinde muhbirlere ödenecek ikramiyelerle il-
gili Bakanl›k uygulamas›na iliflkin ilkeleri içeren
11.07.1974 tarihli Genel yaz›, 

Gelirler Genel Müdürlü¤ünün 22.11.1990 ta-
rih ve 1990/1 s›ra numaral› Vergi ‹hbarlar› ‹ç Ge-
nelgesi,

Gelirler Genel Müdürlü¤ünün 19.03.1992 ta-
rih ve 1992/1 s›ra numaral› Vergi ‹hbar› ‹ç Genelgesi,

Gelirler Genel Müdürlü¤ünün 20.01.2000 ta-
rih ve 2000/1 s›ra numaral› ihbarlar ‹ç Genelgesi ile

Baflbakanl›¤›n 22.01.1993 tarih ve 1993/2 Sa-
y›l› Genelgesidir.

V- ‹HBAR ‹KRAM‹YES‹ ‹LE ‹LG‹L‹ AÇIKLA-

MALAR

a) ‹hbar›n fiekli Ve ‹çeri¤i

‹hbarc›lar taraf›ndan yap›lan ihbarlar›n dilek-
çe ile yaz›l› olarak yap›lmas› esast›r. Ancak ihbar
sözlüde olabilmektedir. Bu durumda yetkili ma-
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kamlara yap›lacak sözlü ihbar›n tutana¤a geçiri-
lerek muhbire imzalat›lmas› gerekmektedir.

Dilekçe kanunda belirtildi¤i üzere ihbar di-
lekçelerinde, dilekçe sahibinin ad› soyad› ve im-
zas› ile ifl veya ikametgâh adresinin mutlaka bu-
lunmas› gerekir. Ayr›ca ihbar dilekçesinde muh-
birin telefon numaras›n› yazmas› yararl› olacakt›r. 

Ayr›ca muhbirin kendini gizlememesi gerekir.
Yap›lacak olan inceleme sonucunda muhbirin
adresinin yanl›fl yaz›ld›¤› veya ihbar›n hayali
isimle aç›ld›¤› tespit edildi¤i takdirde ihbar ince-
lemeye konu edilmeyebilecektir.

‹hbar konusu olan gizlenen vergi net bir flekil-
de dilekçede belirtilmesi gereklidir. Ayr›ca muh-
birin varsa iddias›n› kan›tlay›c› belgelerini dilek-
çesine eklemesi ihbar›n daha fazla ciddiye al›n-
mas›na ve incelemenin h›zlanmas›na neden ola-
cakt›r. 

Muhbir ihbar dilekçesinde ihbar konusu ile il-
gili olarak genel ve soyut ifadeler kullanmamal›,
net bir flekilde gizlenen verginin nas›l sakland›¤›
aç›klanmal›d›r. Yap›lan ihbara yeterli bilgi ve
belgeler eklenmemifl ise dilekçenin iflleme konu-
lup konulmamas› bu dilekçelerin gönderildi¤i
makam›n takdirine ba¤l› olacakt›r. ‹hbar edilen
mükellef hakk›nda; sadece “Vergi Kaç›r›yor”,
“Naylon Fatura kullan›yor” “Çok Kazanmas›na
Ra¤men Hiç Vergi Vermiyor.” gibi soyut ifadeler
içeren, iddias›n› kan›tlay›c› baflka bilgi veya bel-
ge ortaya koymayan ihbar dilekçeleri iflleme ko-
nulmayabilecektir. Yani muhbir taraf›ndan, her-
hangi bir mükellef hakk›nda vergi kaçakç›l›¤›na
iliflkin olarak yap›lan ihbar›n somut olaylara ve
delillere dayanmas› gerekmektedir. ‹hbar konula-
r› ile vergi incelemesi sonunda bulunan matrah
farklar› aras›nda bir illiyet olmal›d›r. Ayr›ca ger-
çek d›fl› ihbar ve flikâyette bulunduklar› tespit
edilenler hakk›nda resmi makamlar› as›ls›z ihbar-

la meflgul ve yanl›fl yola sevk etmeleri dolay›s›y-
la yasal ifllem yap›lacakt›r.

Muhbir taraf›ndan verilen ihbar dilekçesinde
belirtti¤i gizlenen verginin vergi kanunlar›nda
yer alan 5 y›ll›k tarh zamanafl›m› süresi içinde
yer alan bir vergiyle ilgili olarak yap›lmas› gerek-
mektedir. Aksi takdirde verginin zamanafl›m›na
u¤rad›¤› gerekçesiyle ihbar dikkate al›nmayacakt›r.

b) ‹hbar›n Yap›laca¤› Yer

‹hbarlar Maliye Bakanl›¤›’na, Vergi Dairesi
Baflkanl›klar›na, Denetim Birimlerine, Vergi Da-
irelerine ve Mal Müdürlükleri ile Gelir ‹daresi
Baflkanl›¤›n›n di¤er ilgili makamlar›na yap›labi-
lir. Vergi ile ilgili ihbarlar, di¤er resmi kurumlara
yap›l›rsa, ilgililerce vergi idaresine söz konusu
ihbar dilekçesinin intikal ettirilmesi gerekmektedir.

c) ‹hbarc›n›n ‹hbar›ndan Vazgeçmesi

‹hbarda bulunan muhbirin, ihbara istinaden
yap›lacak olan inceleme bitmeden önce ihbar›n-
dan vazgeçmemesi gerekir. ‹nceleme bafllama-
dan veya incelemenin herhangi bir safhas›nda ih-
bar›ndan vazgeçti¤ini yaz›l› olarak bildiren muh-
bire ikramiye ödenmeyecektir.

d) ‹hbarc›n›n da Vergi Kaç›rmas›

‹hbar ikramiyesi almak amac›yla ihbarda bu-
lunan muhbirin vergi kaç›rmaya dahil olup olma-
mas›n›n ihbar ikramiyesi ödenmesi bak›m›ndan
bir önemi yoktur. Vergi kaç›ran kiflinin vergi ka-
ç›rmakta oldu¤unu bilen ve delilleriyle bu kaçak-
ç›l›¤› haber veren muhbirlere ikramiye ödenmesi
di¤er flartlar›n mevcudiyeti halinde de mümkün-
dür. Ancak bu durum muhbire kaç›r›lan vergi ne-
deniyle ceza kesilmesine engel olan bir durum
de¤ildir.  

e) ‹hbar Edilen Konuyla ‹lgili Daha Öncede

‹hbar Dilekçesi Verilmesi

Vergi kaç›rd›¤› iddia edilen kifli hakk›nda da-
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ha önceden ayn› konularla ilgili olarak ihbar di-
lekçesi verilmifl ve bu dilekçede belirtilen husus-
lar as›ls›z ç›km›fl ise ayn› mükellef hakk›nda ayn›
konularda farkl› kifliler taraf›ndan verilecek ihbar
dilekçeleri dikkate al›nmayacakt›r. 

Ancak mükellef hakk›nda verilen ve as›ls›z ç›-
kan ihbardan sonra ayn› mükellef hakk›nda fark-
l› konularda ihbar dilekçesi verilmesi durumunda
dilekçede belirtilen konular idare taraf›ndan cid-
di bulunursa bu dilekçe dikkate al›narak iflleme
konulacakt›r.

f) Ayn› Konuyla ‹lgili Birden Fazla Kiflinin ‹h-
bar Dilekçesi Vermesi

Vergi kaç›rd›¤› iddia edilen mükellef hakk›n-
da ayn› konuda birden fazla muhbir taraf›ndan
dilekçe verilir ve bu dilekçelerin ciddi bulunarak
incelemeye sevk edilmesi durumunda gizlenen
bir vergi ortaya ç›kar ise ihbar ikramiyesi zaman
itibariyle önce ihbarda bulunan kifliye ödenecektir

g) ‹hbarc›n›n ‹sminin Aç›klanmamas›

Muhbirin ihbar dilekçesi ciddi bulunur ve
vergi kaç›rd›¤› iddias› ile inceleme yap›l›r ise ne
idare nede inceleme eleman› muhbirin ismini
aç›klanmamas› gerekir. Yap›lan inceleme sonu-
cunda ihbar as›ls›z ç›kt›¤› takdirde dahi inceleme
eleman› muhbirin ismini aç›klamamal›d›r. Ancak
incelenen mükellefin mahkemeye baflvurmas›
halinde, inceleme elemanlar› mahkeme karar›
üzerine muhbirin ismini aç›klayabilecektir.

Bu durumun istisnas› 213 say›l› Vergi Usul
Kanunun 143. maddesinde yer alan “aramal› in-
celeme” durumudur.. Aramal› incelemede; ihbar
üzerine yap›lan aramada ihbar sabit olmazsa,
nezdinde arama yap›lan kimse muhbirin ad›n›n
bildirilmesini isteyebilir. Bu takdirde, inceleme
eleman› muhbirin ad›n› bildirmeye mahkeme ka-
rar› olmaks›z›n mecburdur.

 h) ‹hbar›n Ciddiye Bulunmas› Halinde Yap›-

lacak ‹fllem

Muhbirin ihbar dilekçesi ciddi bulunur ise in-
celemeye sevk edilecektir. Ancak T.B.M.M. ve
Cumhurbaflkanl›¤›’nca do¤rudan veya Baflbakan-
l›k kanal›yla Maliye Bakanl›¤›’na intikal ettirilen
ihbar, flikâyet ve müracaatlar süratle vergi incele-
me elemanlar›nca incelemeye tabi tutularak ge-
re¤i yap›lmas› gerekmektedir. Bu makamlar hari-
cinde yetkili di¤er kurumlara yap›lacak olan ih-
barlarla ilgili incelemelerin de öncelikle yap›l-
mas› gerekmektedir.

Yap›lan inceleme sonucu düzenlenen Vergi
‹nceleme Raporlar› d›fl›nda, inceleme eleman›n-
ca ihbar ikramiyesinin ödenmesiyle ilgili ayr› bir
“ihbar ikramiyesi raporu” düzenlenmelidir. Söz
konusu raporda gizlenen vergiye tabi gelir ile ih-
bar konular› aras›ndaki illiyedin ba¤› aç›klanarak
ikramiyeye esas matrah fark›n›n belirtilmesi gerekir. 

k) Gizlenen Vergi ‹le ‹hbar Aras›ndaki ‹lliyet-

lik Ba¤›

Muhbirin ihbar dilekçesi ciddi bulunur ve
vergi kaç›rd›¤› iddias› ile inceleme yap›l›r ise
muhbire kay›t d›fl› b›rak›lan verginin ve cezan›n
tamam›n›n yüzde onu de¤il sadece muhbirin ih-
bar dilekçesinde belirtti¤i hususlar ve gizlenen
vergi aras›ndaki illiyetlik oran› dahilinde hesap-
lanacak tutar kadar ihbar ikramiyesi ödenecektir.
Bu nedenle inceleme elemanlar›n›n muhbire ve-
rilecek ihbar ikramiyesi ve gizlenen vergi aras›n-
daki ba¤lant›y› raporlar›nda net bir flekilde belir-
terek ne kadar ihbar ikramiyesi ödenece¤ini be-
lirtmeleri gerekmektedir.

Ayr›ca ihbar sonucu kay›t d›fl› b›rak›lan gelir
birden fazla vergiyi ilgilendirebilir. Örne¤in bel-
gesiz yap›lan bir sat›fl tespit edildi¤inde bu du-
rum hem kurumlar vergisi, hem gelir vergisi tev-
kifat›, hem de katma de¤er vergisi yönünden
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matrah fark› tespit edilmifl olabilir. Bu durumda
her bir vergi ve bu vergiye iliflkin ceza, ikramiye
matrah›n›n hesab›nda dikkate al›nacakt›r

l) ‹hbar ‹kramiyesi Alamayacak Kifliler

1905 Say›l› Kanunda da belirtildi¤i üzere; Bi-
limum mal memurlar› yani Maliye Bakanl›¤›n›n
Merkez ve Taflra Teflkilat› memurlar›n›n tamam›
(Kadrosu Maliye Bakanl›¤›na ait bütün memur-
lar.) ile Takdir komisyonu üyeleri ve tahakkuk ifl-
leminde görevli olan memurlar d›fl›nda herkes ih-
bar ikramiyesi alabilecektir.

Bugün her nekadar Gelir ‹daresi Baflkanl›¤›,
Maliye Bakanl›¤›ndan ayr›lm›fl olsada her iki ku-
rumunun mensuplar›nada 1905 Say›l› Kanun ge-
re¤ince ikramiye verilmemesi gerekti¤i kanaatin-
deyiz.

m) ‹hbar ‹kramiyesi ‹stendi¤inin Belirtilmesi
Gerekli midir.

Yapt›¤›m›z araflt›rma da ihbar ikramiyesi iste-
nebilmesi için muhbirin bunu dilekçesinde belir-
tilmesi gereklili¤i ile ilgili bir flarta rastlanmam›fl-
t›r. Her ne kadar uygulamada ikramiye istendi¤i-
nin net bir flekilde belirtilmesi durumunda ikra-
miye verilse de kan›m›zca ihbarc› ihbar›nda  ik-
ramiye istedi¤ini belirten bir ifade yazmasa da
ihbarc›n›n sonradan talebi halinde ihbar ikrami-
yesinin verilmesi gerekmektedir. 

n) ‹hbar ‹kramiyesinin Vergilendirilmesi

Muhbir taraf›ndan al›nan ihbar ikramiyesi ge-
lir vergisine tabi bulunmamaktad›r. Nitekim ko-
nuya iliflkin olarak ayr›nt›l› aç›klamalar 105 seri
numaral› Gelir Vergisi Genel Tebli¤inin3 “ Muh-
bir ve müsadirlere verilen ikramiyelerin Gelir
Vergisi hükümleri karfl›s›ndaki durumu“ bafll›kl›
bölümünde aç›klanm›flt›r. Bu bölümde flu ifade-
ler yer alm›flt›r.

“…………, 1905 say›l› Kanuna istinaden öde-
nen ikramiyelerin (bu ikramiyelerin Gelir Vergisi
Kanununun 2 inci maddesinde say›lan gelir un-
surlar›ndan hiç birine girmemesi sebebiyle) Gelir
Vergisi konusuna ithaline mahal ve imkân bulun-
mamaktad›r. Söz konusu ikramiyelerin, Veraset
ve ‹ntikal Vergisi Kanunu hükümleri dairesinde
Veraset ve ‹ntikal Vergisine tabi tutulmas› gere-
kir.”

Anlafl›laca¤› üzere ihbar ikramiyelerin Vera-
set ve ‹ntikal Vergisi Kanunu hükümleri dairesin-
de veraset ve intikal vergisine tabi tutulmas› ge-
rekmektedir

Nitekim Dan›fltay Onbirinci Dairesinin
11/10/1972 tarih ve E. 1972/653, K. 1972/2499
say›l› karar›nda da belirtildi¤i üzere ihbar ikrami-
yesinin ivazs›z intikal olarak de¤erlendirilerek
Veraset ve ‹ntikal Vergisine tabi olmas› gerekti¤i-
ni belirtmifltir. 

o) Vergi ‹nceleme Elemanlar›na ‹kramiye Ve-
rilmesi

Daha önce aç›klad›¤›m›z üzere Maliye Ba-
kanl›¤›n›n Merkez ve Taflra Teflkilat› memurlar›-
n›n tamam› (vergi inceleme elemanlar› dahil.) ih-
bar ikramiyesi alamayacakt›r..

Ancak 31.12.1931 tarih ve 1993 say›l› Resmi
Gazete de yay›mlanarak yürürlü¤e giren 1905
say›l› Menkul ve Gayrimenkul Emval ile Bunlar›n
‹ntifa Haklar›n›n ve Daimi Vergilerin Mektumla-
r›n› Haber Verenlere Verilecek ‹kramiyelere Dair
Kanun’ un yedinci maddesi flöyledir. 

“Bu kanunun birinci ve alt›nc› maddelerinde
yaz›l› mektumlar› zahire ç›karmakta emsali me-
yan›nda fevkalade hizmeti görülen varidat tahak-
kuk ve tetkik memurlar› bulunduklar› mahallin
en büyük mal memurunun talebi ve Maliye Ve-
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kâletinin takdir ve tensibi ile misil zamlar› fazla-
lar›ndan iki maafl bali¤ine kadar nakten taltif olu-
nabilirler.”

Kanun maddesinden anlafl›laca¤› üzere gizli
kalm›fl vergileri ortaya ç›karmakta “emsallerine
göre” üstün hizmeti görülen gelir, tahakkuk ve
inceleme elemanlar› bulunduklar› mahallin en
büyük mal memurunun talebi ve Maliye Bakan-
l›¤›’n›n uygun bulmas› ile misil zamlar› fazlala-
r›ndan iki maafl tutar›na kadar nakden ödüllendi-
rilebilece¤i belirtilmifltir. Ancak uygulamada bu
hüküm çal›flt›r›lmamaktad›r.

VI- SONUÇ

Türk Vergi Sisteminin beyan esas›na dayan-
mas› nedeniyle, mükellefler bazen ödemeleri ge-
reken vergileri gizleyebilmektedirler. Gizlenen
vergilerin ortaya ç›kar›lmas›ndaki en büyük pay
ise yap›lan ihbarlard›r. Bu nedenle ihbarlar mü-
kelleflerin incelenmesinde önemli rol oynamak-
tad›r. 

‹hbar müessesesinin cazip hale getirilerek
vergi kaç›ran kiflilerin ihbar edilmesi sa¤lanmas›
amac›yla 31.12.1931 tarih ve 1993 say›l› Resmi
Gazete de yay›mlanarak yürürlü¤e giren 1905
say›l› “Menkul ve Gayrimenkul Emval ile Bunla-
r›n ‹ntifa Haklar›n›n ve Daimi Vergilerin Mek-
tumlar›n› Haber Verenlere Verilecek ‹kramiyele-
re Dair Kanun” ç›kar›lm›flt›r. Bu kanun ile vergi
kay›p ve kaça¤›n›n vergi idaresine haber verenle-
re belirli oranlar üzerinden ikramiye verilmesi
amaçlanm›flt›r.

Fakat ihbar ikramiyesi ile ilgili olarak 1905
say›l› kanunun oldukça eski olmas› ve ihbar ikra-
miyesi ile ilgili olarakta baflka bir kanun olmama-

s› nedeniyle uygulamaya Gelir ‹daresi Baflkanl›-
¤›nca (Gelirler Genel Müdürlü¤ü) ç›kart›lm›fl
olan Genel Yaz› ve Genelgeler gibi düzenleyici
ifllemler ile uygulama yön bulmaktad›r. 

Bu nedenle söz konusu kanunun yeniden gü-
nümüz koflullar›na uygun olarak kanun düzeyin-
de revize edilmesi ve ihbar müessesesinin cazip
hale getirilmesi ülke için yararl› olacakt›r.
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